II. Nec vero ipsis tantum haec praecipimus, sed etiam cuiusque magistratus assessoribus et qui illis praeterea ministeria faciunt. Si quis enim eorum vel in tributorum exactione negligentia utatur, vel damnis aut iniuriis subiectos nostros afficiat, et bonis privabitur et maximis suppliciiis subicietur. Nobis enim deo duce unum hoc est studium, ut provinciae et bonis legibus utantur et in securitate versentur et praesidium iustitia fruuntur, utque publica tributa recte inferantur. Neque enim aliter res publica servari potest nisi piis tributis illatis, ex quibus exercitus quae ei destinata sunt accipiens hostibus resistit et a barbarorum incursione et improbitate subiectos liberat, agros quoque et civitates a latronum aut aliter turbulentam vitam sectantium iniuriis et invasione defendit, deinde reliqui quoque ordines commodis iis deputatis fruuntur, et muri et urbes instaurantur, et publicarum balnearum calefactiones procedunt et theatrorum cura celerumque quaecumque ad subiectorum commodum inventa sunt: ut quae ab iis conferuntur partim in ipsos partim etiam propter ipsos impendantur et praebentur, nobis vero omnino nihil inde nisi curas pro iis habere contingat, quamquam ne has quidem sine mercede, cum magnus deus et servator noster Iesus Christus magnitudine clementiae suae multis nos bonis propter hoc quoque remuneretur.

2 δὴ Scrimger] δὲ M || εἰ Scrimger] εἰς M || 4 *παρασκευάσαμεν M (παρασκευάζομεν cum Scrimgero vulg.) || ἀπεχομένοις Agylaeus] ἀπεχόμενοι M || 6 ἡμεῖς Scrimger] ἡμεῖς M || 10 ἀσφαλιζομένους Hombergk] ἀσφαλιζομένης M || 11 ἦ del. Osenbrüggen || πόρον, ἀλλὰ ταῖς οικείαις supplēvi, om. M in quo post ὑποτελῶν lacuna

est 10—12 lit. cf. Theod. ἐφ' ᾧ αὐτὸν ἀρεσθῆναι μόνον ταῖς οικείαις σιτήσεων || 12 *ἀρκοῦμενοι M, ἀρκοῦμένων Hombergk || 18 ἄλλοις male cum Scrimgero vulg. || 24 τοῖς M] τοῖς τε cum Scrimgero vulg. || 28 ἐπιμέλεια M^o || 31 αὐτοῦ cum Scrimgero vulg.

CAPUT III.

Ταῦτα μὲν οὖν ἡμεῖς τοῖς ἐν ταῖς ἐπαρχίαις ἅπαντα προκηρῦττοντες, καὶ ταύτην δεικνύοντες ὅση τις ἦν ἐστὶ περὶ τοὺς ὑπερκόους φιλανθρωπία, ἵλω τε καὶ εὐμενῆ τὸν θεὸν μᾶλλον ἐξομεν, τῆς τῶν ὑποτελῶν ἀβλαβείας τοσαύτην τιθέμενοι πρόνοιαν. οἱ δὲ ταύτης ἡμῶν τῆς καλοκαγαθίας ἐπιτηχόντες εἰ περὶ τῶν ἀρχόντων αἰρεῖσιν διαμάστοιεν, οὐδένα παντελῶς ἢ σφᾶς αὐτοὺς αἰτιώσονται. εἰ δὲ καὶ ἀναβάλοιτο τοῦτους ἐπιλέγεσθαι καὶ εἰς ἡμᾶς ἀναφέρειν, οὐκέτ' (ἂν) δικαίως τοὺς ἐντεῦθεν ἐκπεμπομένους ἐν ταῖς ἐπαρχίαις διὰ τὴν τῶν δημοσίων συλλογῶν ἅπαντα πράττειν προαιρουμένους ἐπιπέμπαιτο, (οὐδ' ἡμεῖς) τοῦ λοιποῦ ἀνεξέμεθα δημοσίωντων αὐτῶν καὶ τοῦτους αἰτιωμένων. οἱ γὰρ τὴν ἐξουσίαν παρ' ἡμῶν λαβόντες τῆς τῶν ἀρχόντων ἐπιλογῆς, ἵνα τὰς ἀρχὰς προῖκα λαμβάνοντες τοὺς δημοσίους εἰσάγοιεν φόρους αὐτοὶ τε παρ' αὐτῶν μηδαμῶς ἀδικοῦντο, ῥαθυμούντες οὗτοι περὶ τὴν τοῦτων ἐπιλογὴν ἀνεκτοὶ καθάπαξ οὐκ ἔσονται μειφόμενοι τοῦτους καὶ ταῖς κατ' αὐτῶν προσελεύσεσιν ἡμῖν ἐνοχλοῦντες. ἀναβολῇ δὲ χρήσεται καθάπαξ οὐδεὶς πρὸς τὴν τῶν ἐπιειμένων αὐτῶν δημοσίων φόρων καταβολήν, οὐ θεῖος οἶκος, οὐχὶ ἐγνωτάτη ἐκκλησία, οὐκ εὐαγέει πτωχείον ἢ μοναστήριον, ἀλλ' οὐδὲ μείζον ἢ ἑλαττον πρόσωπον. οὔτε δὲ πολιτευομένους οὔτε τοὺς λεγομένους ἐκλήτορας οὔτε μὴν τοὺς ἄλλους, οὓς ἐπίκειται ἢ τῶν δημοσίων φόρων φροντίς, ἐξαιροῦμεν τοῦ ἐντεῦθεν κινδύνου. τὰ γὰρ κοινῇ πᾶσι λυσitelούντα προκηρῦμεν τῆς ἀδικου προαιρέσεως τῶν εἰς τὸ δημοσίον ἀγωνομένων ἐθελόντων.

(Ἐπιλογος.) Ὡστε δὲ τὰ καλῶς ἡμῖν παραστάνα φανερὰ πᾶσι γενέσθαι, κελεύομεν τῶν σὴν ὑπεροχῆν κατὰ τὴν εὐδαίμονα ταύτην πόλιν καὶ μὴν καὶ ἐν ταῖς ἐπαρχίαις τὸ παρὸν θεῖον ἰδικτον προθεῖναι εἰς τοὺς περιφανεῖς ἐκάστης πόλεως τόπους, ὥστε μηδένα διαλαθεῖν τὴν ἐξηρηγημένην πρόνοιαν τῆς γαληνότητος ἡμῶν ὑπὲρ τοῦ δημοσίου καὶ τῆς τῶν ὑποτελῶν ἀβλαβείας. Dat. XV. k. Febr. CP. (imp.) dn. Iustini pp. Aug. (anno IV.) post cons. eiusdem (anno III.). [a. 569.] 20

CL.

Auth. CXXXII. Coll. IX tit. 13

R DE RAPTIS MULIERIBUS ET QUAE RAPTORIBUS NUBUNT R

In nomine domini nostri Iesu Christi Imperator Caesar Flavius Iustinianus Alamannicus Gothicus Francicus Germanicus Anticus Alanicus Uuandalicus Africus plus felix inclitus victor ac triumphator semper Augustus Leonis.

(Praefatio.) Legis interpretationem culmini tantum principali competere nemini venit in dubium, cum promulgandae quoque legis auctoritatem fortunae sibi vindicat eminentia. Meminimus itaque pro raptu mulierum, sive iam desponsatae fuerint vel maritis coniunctae sive non, vel etiam si viduae sint, legem antea posuisse, et capitis subiecisse supplicio non tantum raptores, verum etiam comites eorum nec non et alios qui eis auxilium tempore invasionis contulisse noscuntur et non tantum parentibus mulierum, verum 30

Nov. CL (Authent. CXXXII = Coll. IX tit. 13) est alterum exemplar novellae CXLIII Leoni praef. praet. sive Italiae sive Illyrici inscriptum (cf. quae illo loco exposuimus p. 707), quod servatur in Iul.^p f. 171 et in Lege Romana canonice compta c. 199 (= l). Lectionis discrepantiam, quae ad nov. CXLIII integram adscripta est, h. l. non adnotavimus nisi ubi scripturas Iul.^p et l. recepimus a contextu qualem illo loco constitutum discrepantes.

In indice M haec novella refertur ὅτι περὶ τῆς γαμηθείσης τῷ ἀρχαζόντι αὐτῆν: αὐτῆ οὐκ ἐγράφη ἁς ῥωμαία οὐσα γεγραμμένη addita notatione ἣτις ἐστὶ προγενεστέρα τοῦ κώδικος. ἐπὶ μὲν γὰρ τῆς αὐτῆς ὑπατείας καὶ ὁ κώδιξ καὶ αὐτῆ ἐκπεφύγηται· ἀλλ' ἐκείνος (ἐκείνου cod.) μὲν ἐν τῷ πέρατι τῆς ὑπατείας πρὸ τεσσάρων καλαδῶν Ιαννουαρίου (cf. const. Cordi nobis est § 4 p. 5, 26 Krueg.), αὐτῆ δὲ καὶ καὶ κη (corr. αὐτῆ δὲ καλ. iun.?) quae errore huc translata ad nov. CLI vel CLII pertinet (cf. ad p. 728, 11).

III. Atque haec nos omnia cum iis qui in provinciis sunt praedicemus eoque modo quanta nobis sit erga subiectos clementia ostendamus, magis propitium et benevolum deum habebimus, qui incolunitati subiectorum tantam curam adhibeamus. Qui autem hac nostra liberalitate potiti sunt, si in magistratum electione peccaverint, neminem omnino nisi se ipsi incusabunt. Quodsi etiam distulerint eos eligere et ad nos referre, non merito amplius eos qui hinc in provincias mittuntur propter tributum collectionem cuncta facere studere conquerentur, neque nos in posterum patiemur eos nos adire atque illos accusare. Qui enim potestatem a nobis nacti sunt praesidium eligendorum, ut magistratu gratis accepto publica tributa inferant neve ipsi ab illis ulla iniuria afficiantur, ii cum in electione eorum neglegenter agant, omnino ferendi non erunt, si de iis conquerantur atque interpellationibus adversus eos nobis molestiam afferant. Neque vero dilatione quisquam omnino utetur in publicis tributis ipsi impositis solvendis, non sacra domus, non sanctissima ecclesia, non venerabile ptochium vel monasterium, sed ne persona quidem maior minorve. Verum neque curiales neque susceptores qui vocantur, neque alios quibus publicorum tributum cura incumbit a periculo inde oriundo excipimus. Quae enim in commune omnibus prosunt iniusto consilio eorum qui adversus fiscum contumaces esse voluerunt praeposimus.

Epilogus. Ut autem ea quae recte nobis placuerunt omnibus manifesta fiant, tuam sublimitatem iubemus cum in hac felici civitate tum in provinciis praesens sacrum edictum in publicis unius cuiusque civitatis locis proponere, ne quemquam lateat cura a serenitate nostra tam pro fisco quam pro subiectorum incolunitate excogitata.

3 οἱ] εἰ Scrimger temere || εἰ περὶ] ἐπερ Scrimger temere || 4 ἀναβάλλοιτο Scrimger || 5 *οὐκέτ' ἂν] οὐκέτι M οὐκ, εἰ (debebat οὐκέτι, κἀν εἰ) Zachariae || 6 *ἐπιπέμπαιτο M || οὐδ' ἡμεῖς inseruit Hombergk || 12 *οὐδὲ τοὺς M || 17 ἰδικτον cum Scrimgero vulg. || 18 τῆς γαληνότητος (vel τῆ γαληνότητι) ἡμῶν Zachariae] τοῖς γαληνότητοῖς ἡμῶν M || 19 subscr. dat. XV. k. febr. ep. dn. iustino pp. aug. post cons. eiusdecem M ἐξεφωνήθη μὲν φεβρουαρίῳ ἔτει δ' τῆς βασιλείας Ἰου-

στιανῶ (corr. Ἰουστίνου) μετὰ τὴν ὑπατείαν αὐτοῦ τὸ β' Theod. Annum imperii VIII. post cons. Iustini III. Scrimger dedit temere; annum imperii IV. post cons. III. recte restituit Biener p. 528.

23 inscr. Idem Aug. Arcobindo (pp.) || 29 antea] ante || etiam (etiam et l) comites] comites etiam || et alios] alios || 30 verum tamen] verum

tamen consanguineis etiam et tutoribus, et curatoribus huiusmodi dedisse per eandem legem vindictam, et praesertim poenis locum dedisse, si iam nuptae vel desponsatae mulieres rapiantur, cum non solum raptus mulieris, verum etiam adulterium per huiusmodi temeritatem committitur. Et super alias poenas raptoris etiam nec non aliorum qui cum eo fuerant patrimonium raptae mulieri vindicari per eandem legem praecipimus, ut dotis etiam marito legitimo dandae copia per raptoris ei ministraretur substantiam. Illud quoque specialiter adiectum est, ut nulla sit mulieri vel virgini raptae licentia raptoris se subdere matrimonio, sed cui parentes voluerint, excepto raptore, legitimo matrimonio copulari, nullo modo nullo tempore licentia mulieri raptae permissa raptoris se coniungere matrimonio: sed parentes etiam, si tali consenserint matrimonio, deportari praecipimus. Sed mirati sumus, quod conati sunt aliqui dicere raptam mulierem sive volentem sive nolentem, etsi raptoris amplexa sit matrimonium contra nostrae constitutionis tenorem, debere tamen raptoris eam habere substantiam vel quasi legis praemium vel ex testamento forte, si hoc factum contigerit. Qui enim talia dicere praesumpserunt, praedictae legis seriem intellegere non potuerunt. Qui enim tale stare matrimonium, etsi rapta voluerit, prohibuimus et ob hoc parentes raptae mulieris deportationis poenae subiecimus, si huiusmodi consenserint matrimonio, quomodo raptas mulieres raptorum eligentes concubitum praemiis honorassemus raptae mulieri datis? Superfluum igitur eorum dubitationem vel in posterum resecantes priorem legem per praesentem interpretari censuimus.

CAPUT I.

Sancimus itaque, si rapta mulier, cuiuscumque sit condicionis vel aetatis, raptoris nuptias eligendas esse censuerit, parentibus praesertim non consentientibus, nec ex beneficio legis nec ex testamento raptoris hereditatem accedere iubemus vel quocumque modo substantiam vindicare, sed praemium quod per legem nostram raptae mulieri datum est, ut raptoris et eorum qui auxilium ei tempore invasionis praebuerint substantiam vindicet, hoc ad patrem vel ad matrem, si ambo vel si unus supersit, qui nuptiis specialiter non probantur consensisse, ex tempore raptus ipso iure transferri, et patrimonium raptoris non iam raptam habere mulierem quam coniugio se raptoris inquinare non piguit, sed in personas transferri quas superius nominavimus eorum non consentientes coniugio. Nam nefarius huiusmodi coitus poenis corrigi, non praemiis competet honorari. Quodsi parentes iam decesserunt vel huiusmodi sceleri consenserunt, substantia raptoris atque aliorum qui facinoris fuerunt participes fisci viribus vindicetur. Quam interpretationem non in futuris tantummodo casibus, verum etiam in praeteritis valere sancimus, tamquam si nostra lex ab initio cum interpretatione tali promulgata fuisset, Leo parens carissime atque amantissime.

(Epilogus.) Quae igitur per hanc legem nostra statuit aeternitas, celsitudo tua effectui mancipari observarique praecipiat. Vale Leo parens karissime atque amantissime. Dat. XII. kal. Iun. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug. anno XXXVII. pc. Basilii vc. anno XXII. [a. 563.]

PNA

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΜΗ ΠΑΡΑΣΤΑΘΗΝΑΙ Η ΔΙΑΧΘΗΝΑΙ ΒΟΥΛΕΥΤΗΝ Η ΤΑΞΕΩΤΗΝ ΔΙΧΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΚΕΛΕΥΣΕΩΣ ΕΜΦΑΝΙΖΟΜΕΝΗΣ ΤΟΙΣ ΕΠΑΡΧΟΙΣ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ πραιτωρίων.

(Προοίμιον.) Μήνυσις ἡμῖν ἐστάλη τῆς σῆς ὑπεροχῆς, λέγουσα μὴ χορῆναι ἐκ διαφορῶν δικαστηρίων βουλευτὰς ἢ ταξιώτας ἢ πρὸς ταύτην ἀγεσθαι τὴν εὐδαίμονα πόλιν δικασομένων ἢ εἰς ἕτερον πέμπεσθαι, πολλάκις δὲ καὶ θείας ἡμῶν πορίξεσθαι κελύσεις τοῦτο βουλομένης· καὶ ἦτεσι θεῶν πραγματικῶν

Nov. CLI Graece tantum extat in ML, B 7, 3, 27 (αὐτὴ ἢ νεαρὰ οὐ κεῖται εἰς τὰ βασιλικά schol. M, quae ad nov. sequentem pertinere videntur). — Epit. Theod. 151.

CLI.

NE CURIALIS AUT OFFICIALIS SISTATUR AUT IN IUS DEDUCATUR SINE IMPERIALI IUSSU PRAEFECTIS INSINUANDO.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto praetorio.

Praefatio. Relatio nobis missa est sublimitatis tuae, qua dicitur non debere ex diversis iudicis curiales vel officiales aut in hanc felicem civitatem duci ligaturos aut in aliam mitti, saepe autem etiam sacras nostras iussiones proferri quae id velint; ac petiisti, ut sacra pragmatica forma id prohi-